МУНШЦ{ПАЛЬНОЕ БЮД}КЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ )rЧРЕЖДЕНИЕ(СРЕДняя оБЩЕоБРАзоВАТЕлЬнАя шкоЛА им. и.С.БАгАЕВА с. СУН}tА>
МУНИIЦIIIАЛЪНОГ О ОБРАЗОВАНИrI ПРИГОРОДЪЙ РАЙОН

РЕСIrУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ _ АлАния

Приказ

от 02.09.2020г JYs123-од

дата приказа Nч приказа

О создании и функционировании Щентра
цифрового и ryманитарного профилей
<<Точка роста>>.

Во исполнении Распоряжения Министерства просвещения РФ J\гр З-23 от
01.0з.2019г. <об утверждении метОдическиХ рекоменДаций по созданию мест для
реЕtлизациИ основных и дополнительных общеобр€Lзовательных программ
ЦИфРОВОГО И ГУМаНиТарноГо профилей в образовательных организациях, на
основании приказа Уо от 08.10.2019г. <Об утверждении перечня оУ на базе
которых будуr созданы центры образования цифрового и ryманитарного профилей
(( Точка роста), с целью р€Lзвития и реаJIизации основных и дополнительных
общеобр€}зователъных программ цифрового и ryманитарного профилей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть I-{eHTp образования цифрового и ryманитарного профилей <<Точка

роста>>.

2. УтвеРдитЬ Положение о I_{eHTpe образования цифрового и ryманитарного
профилей <<Точка ростa>).

з. Утвердитъ медиаплан по информационному сопровождению создания и
функционированиrI

4. Контролъ за оставляю за собой.

iji0y crlrl

,Щиректор школы 9, j)4l
Бестаева И.П.

С приказом

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
<<Средняя общеобразова тельная школа им.И.С.Багаева с.Сунжа>>

муниципального образован ияП он

Принято
Решение педагогического совета
Протокол Ns 2 от 09.09.2020г.

положение
о Щентре образования цифрового и

гуманитарного про филей
(Точка роста>>

1. Общие положения

1.1. Щентр образования цифрового и ryманитарного профилеЙ <<Точка рОСТа>
(далее - Щентр) создан в целях рЕ}звития и реализации основных и

дополнительЕых общеобр€вователъЕых программ цифрового,
естественнонаучного и ryманитарного профилей.
1.2. Щентр является структурным шодр€tзделением муниципальноЙ бЮДЖеТНОЙ

общеобразовательной организащии <<средней общеобразовательной школы
имени И.С. Багаева с.Сунжа >> (далее - МБОУ(СОШ им.И.С.Багаева с.СУнЖa>)

и не является юридическим лицом.
1.3. В своей деятельности I_teHTp руководствуется ФедеральныМ ЗаКОНОМ ОТ 29

декабря 2012 г. Ns 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации), другиМи
нормативIIыми документами Министерства просвещения РОССИйСКОй

Федерации и Ресгryблики Северная осетия- Алания, программой развитиrI

щентра на текущий Год, планами работы, утвержденными учредителем и

настоящим Положением.
1.4. I_{eHTp в своей деятельности подчинrIется,Щиректору Учреждения).

2.Щелио задачи, функции деятельности Щентра

2.1. Основными целями Щентра являются:
-создание условий для внедрения на уровнях нач€UIьного общего, основного
общего и (пrл") среднего общего образования Еовых методов обучения и
воспитаниrI, образовательных технологий, обеспечивающих оСВОеНИе

обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового естественнонаучного, технического и ryманитарноГо пРОфИЛей,

обновление содержания и совершенствование методов обучения преДмеТНых

областей ( Технология>>, ( Математика и Информатика>, (( Физическая

культура и основы безопасности жизнедеятельности>) .

2.2. Задачи Щентра:
2.2.|. обновление содержания преподавания основных общеобразоватеЛъных
программ по предметным областям <<Технология>),

<<Математика и Информатика)>, << Физическая кулътура и основы безопасности
жизнедеятельности)> Еа обновленном 1^rебном оборудовании;
2.2.2. создание условий для ре€tJIизации разноуровневых общеобраЗоВаТеЛьнЫХ
программ дополнительного образования цифрового, естественIIонаУчноГО,
технического и ryманитарного профилей;
2.2.З. создание целостной системы дополнительного образования В ЩеНТРе,
обеспеченноЙ единством учебных и воспитателъных требований,
преемственностью содержания основного и дополнительного обраЗОваНИЯ)

а также единством методических подходов;
2 .2. 4 . ф ормир ование с оциЕrльной кулътуры, про ектной

деятельности, направленной не только на расширение поЗнаВаТеЛЪНЫХ

интересов школьников, но и на стимулирование активности, инициативы и
исследовательской деятельности обучающихся ;

2.25.совершенствование и обновление фор* организации основного
и дополнительного образования с использованием соответсТВУЮЩИХ

современных технологий;
2.2.6. организация системы внеурочной деятелъности в каникулярныЙ ПеРИОД,

разработка и реаJIизации образовательных программ для пришкольных лаГеРеЙ;

2.2.7.информационное сошровождение деятельности Щентра, р€lзвитие МеДИа

|рамотности у обучающижся;
2.2.8.организационно-содержательнаrI деятельность, направленная На

проведение р€tзличных мероприятий в Щентре и подготовку к УЧаСТИЮ
обучающихся Щентра в мероприятиях муниципаJIъного, республикаНсКОГО и
всероссийского уровня;
2.2.9. создание и р€ввитие общественного движениrI школьникоВ на баЗе

IfeHTpe, наrrравленного на популяризацию р€lзличных направлеНИЙ

дополнительного образования, проектЕую, исследовательскую деятеJIьнОСТЪ.
2.2.| 0 . р€ввитие шЕlхматного образования;
2.2.|1. обеспечение реализации мер по непрерывному р€tзвитию педагогическиХ
и управленческих кадров, вкJIюч€ш повышение квалификации И

гrрофессиона-гrьной переподготовки сотрудников и педагогоВ ЩеНТРа,

реЕtлизующих основные и дополнительные общеобразовательные ПроГраММы

цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарноГо И

социокультурного профилей.
2.З. Выполняя эти задачи, Щентр является структурным шодрЕвдеЛеНиеМ

Учреждения и входит в состав ресгryбликанской сети Щентров образОВаНИЯ

цифрового и ryманитарного профилей <Точка ростa>) и функционирует как:
- образовательный центр, реализующий основные и дополнитеЛЬные
общеобр€вовательные программы цифрового, естественнонауЧНоГо,
технического, ryманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей,
обучающихся и их родителей (законных представитеJIей) к соответствующеЙ

у

деятелъности в рамках реапизации этих процрамм.
- выполнrIет функцию общественного пространства для р€lЗвиТия
общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образованиЯ,
проектной деятельности, творческой самореЕtлизации детеЙ, пеДагоГоВ,

родителъской общественЕости
2.2.З. Центр сотрудничает с:
_ р€lзличными образовательными организациrIми в форме сетевого
взаимодействия;
_ использует дистанционные формы реализации образовательных прОграММ

3.Порядок управления Щентром

3.1. Создание и ликвидация Щентра, как структурного подр€lзделения
образовательной организации, относится к компетенции учредителя
образовательной организации по согласованию с ,,Щиректором СОШ с.Сунжа.
З.2. ,Щиректор УчреждениrI нЕlзначает локЕtпьным актом руководителя Щентра.
Руководителем Щентра может быть назначен один из заместителей директора
Учреждения в рамках исrrолнrlемых им должностных обязанностей, либо по
совместительству. Руководителем Щентра также может быть назначен педагог
образовательной организации в соответствии со штатным расписанием, либо по
совместительству.
Размер ставки и оплаты руководителя Щентра определяется ,Щиректором МБОУ
СОШ с.Сунжа я в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.
3.3. Руководитель Щентра обязан:
3.3. 1. осуществлять оперативное руководство Щентром;
3.3.2. согласовывать проIраммы рЕввития, шланы работ, отчеты и сметы

расходов L\eHTpa с,Щиректором Учреждения;
З.З.3. представлять интересы Щентра по доверенности в муниципаIIьных,
государственных органах республики, организациях для ре€tлизации целей и
задач I]eHTpa;
З.З.4. отчитываться перед ,Щиректором СОШ с.Сунжа о результатах работы
Щентра;
З.З.5. выполнrIть иные обязанности, предусмотренные законодательством,

уставом УчреждениrI, должностной инструкцией и настоящим ПоложениеМ.
3.4. Руководитель IleHTpa вправе:
З.4.Т. осуществJIять гlодбор и расстановку кадров Щентра, прием на работу
которьж осуществJuIется прикЕвом,,Щиректора СОШ с. Сунжа
3.4.2. по согласованию с ,Щиректором СОШ с.Сунжа организовывать учебно--
восIIитательный процесс в I_\eHTpe в соответствии с целями и задачами Щентра и
осуществJIять контроль за его реЕlлизацией;
З.4.З. осуществлять подготовку обучающижся к участию в конкУрСах,
олимпиадах, конференциrIх и иных мероприJIтиrtх по профилю направлений

деятельности Щентра;
3.4.4. по согласованию с .Щиректором СОШ с.Сунжа осуществлять органиЗациЮ

и проведение меропри ятий по профилю направдений деяТелъностИ Щентра;
З.4-5.осуществлять иные права, относящиеся к деятелъНостИ Щентра и не

противоречащие целям и видам деятелъности образовательной организации, а

также з аконодательству Р оссийской Федер ации.